
1 

 

 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

 

 HOTĂRÂREA  

Nr. 152  din  04.10.2024 

privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2024. 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit de îndată  în şedinţă extraordinară în data de 

04.10.2024, 

Având în vedere:   

      - Referatul de aprobare al primarului,  

      - Raportul de specialitate al Serviciului financiar-contabil nr. 12348 din 02.10.20 ;  

     - HCL nr. 27/2024 privind aprobarea bugetului local al Orasului Tautii Magheraus pentru 

anul 2024, 

     - Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.113/2024 privind rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2024,  

     - Decizia Sefului de Administratie al Administratiei Judetene a Finantelor Publice 

Maramures nr 7/27.09.2024 

    - Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2023 și a prevederilor art.4 lit.d) din Legea 

nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local al orasului Tautii-Magheraus pe anul 2024 după 

cum urmează: 

 

 Modificare venituri  : 

Mii lei 

INDICATORI Cod  Din care, pentru 

Sume defalcate din 

TVA pentru  

finantarea cheltuielilor 

descentralizate la 

nivelul comunelor, 

oraselor,municipiilor, 

sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti  

11.02.02 Total 

influente Finantarea gratuitatii acordate elevilor 

prevazuti la art. 83 alin.(1) din Legea nr. 

198/2023, cu modificarile ulterioare, la 

transportul public local și metropolitan 

rutier, potrivit prevederilor art. 83 alin (2) 

lit.a) din același act normativ 

Finantarea 

drepturilor 

asistentilor personali 

ai persoanelor cu 

handicap grav sau 

indemnizatiilor 

lunare ale 

persoanelor cu 

handicap grav 

TOTAL 296,00 -173,00 469,00 



2 

 

 

 Modificare cheltuieli: 

Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol bugetar Influenţe 

Trim. IV 

+ 

Influenţe 

Trim. IV 

- 

51.02.Servicii publice 

generale 

51.01.03.Autoritati 

executive 

57.02.02 Ajutoare 

sociale in natura 

  

  

-173,00 

68.02. Asigurari si 

asistenta sociala 

68.05.02 Asistenta 

sociala in caz de 

invaliditate  

57.02.01 Ajutoare 

sociale in numerar 

+469,00  

TOTAL +469,00 -173,00 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl. 

Marinescu Dumitru, prin Serviciul financiar-contabil. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Maramures; 

- Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei; 

 

 

Președinte de ședință, 

Pop Călin-Dumitru 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.152 din 04.10.2024 

5ex.CL/BCI 
 

 
 


